№1-397/2025

УИД 36RS0005-01-2025-005415-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 22 сентября 2025 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Поповой Е.В.,

при секретаре Сериковой И.В., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Воронежской области Неверова Д.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Прокофьева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда г.Курска по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ивановской области (г.Кинешма) по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетического наркотического средства - вещества содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, движимая корыстными побуждениями, примерно не позднее второй декады июля 2025 года, а именно не позднее 12 июля 2025 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, заинтересованным лицам, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело №, в отношении которого находится в отдельном производстве, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, нелегальный интернет магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из 

<

адрес> и 

<

адрес>, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств, и при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое крупными оптовыми партиями в расфасованном виде бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО1, действовавшей в роли «курьера-закладчика», в преступную роль которой входило получение оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде по сверткам, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора», помещались «курьером-закладчиком» - ФИО1 в различные тайные места на территории города Воронежа и Воронежской области - «тайники-закладки» с наркотическим средством, применяя имеющийся у неё мобильный телефонный аппарат – смартфон (название модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A»), являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленных на этом смартфоне: программы (приложения) «Бесплатная версия GPS Камера 55» с функциями фотографирования, определения адреса и географических координат (широты и долготы) местонахождения «тайника-закладки», обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, и иные программы, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленную на указанном смартфоне программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору». В свою очередь «оператор» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram», иные программы, через неустановленный не-легальный «интернет магазин», при соисполнительстве соучастника – ФИО1, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера-закладчика», с использованием имеющегося у неё мобильного телефонного аппарата – смартфона(название модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A»), являющегося мобильным компьютерным устройством с разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», получала от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленную на указанном смартфоне программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в различных местах на территории г. Воронежа и Воронежской области, с использованием установленной на её указанном смартфоне программы(приложения) «Яндекс Карты», имеющей функцию поиска места «тайника-закладки» по географическим координатам, находила место оптового тайника, из которого забирала оптовую партию данного наркотического средства, незаконно с целью сбыта по указаниям «оператора», полученным с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через установленную на указанном смартфоне программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, доставляла в район предполагаемого сбыта, совместно с другим соисполнителем - с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора», незаконно сбывала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, помещая его в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области, и применяя имеющийся у неё мобильный телефонный аппарат – смартфон (название модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A»), являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировались с использованием установленной на этом смартфоне:- программы(приложения) «Бесплатная версия GPS Камера 55» с функция-ми фотографирования, определения адреса и географических координат (широ-ты и долготы) местонахождения «тайника-закладки», обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством, и иные программы, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через установленную на указанном смартфоне программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавала- отправляла соучастнику «оператору». В свою очередь «оператор» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram», иные программы, через неустановленный нелегальный «интернет магазин», при соисполнительстве соучастника – ФИО1, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли ФИО1, и неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так при совершения совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее так называемому «свертку», представляющему со-бой один сверток с расфасованным в нем указанным наркотическим средством. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора», было согласовано распределение между ними незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства. При этом от каждого реализованного при соисполнительстве всеми соучастниками, свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, часть прибыли в размере до 400 рублей, доставалась ФИО1 как «курьеру-закладчику», путем перечисления «оператором» части преступной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1, на находящийся в пользовании последней банковский лицевой счет в ООО «ОЗОН Банк», закрепленный за абонентским номером «№» и на иные неустановленные находящиеся в пользовании ФИО1 лицевые банковские счета (электронные кошельки), с возможностью пополнения, обмена и снятия денежных средств. Также расходы ФИО1 на приобретение телефонов для связи с «оператором» и оборудования тайников, а также расходы на оплату «такси» по проезду к местам оптовых тайников и к местам оборудования розничных тайников, оплачивались неустановленным соучастником «оператором», вышеуказанным способом - путем перечисления «оператором» части преступной прибыли. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора». Также за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, являясь наркозависимым лицом, получала от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» наркотические средства для её личного потребления.

Также между ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора», был установлен канал связи по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств вышеуказанным бесконтактным способом. Так, все указанные участники преступной группы: ФИО1 и неустановленный соучастник, выполняющий роль «оператора», при совершении преступления общались между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» и иные программы, и применяли находившиеся в пользовании соучастников мобильные телефонные аппараты (устройства) - смартфоны, имеющие функцию доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно ФИО1 использовала телефонный аппарат – смартфон (название модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A»), являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №», и сим-картами с иными абонентскими номерами, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программы обмена сообщениями – мессенджер «Telegram», в котором ФИО1 использовала аккаунт (контакт) с именем «NesTea» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с указанным абонентским номером телефона №», а также с установленной программы(приложения) «Бесплатная версия GPS Камера 55» с функциями фотографирования и обработки фотографий «тайников-закладок» точного местонахождения свертка с наркотическим средством путем обозначения его графической «меткой», и иные электронные программы. В свою очередь неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», использовал телефонные аппараты – смартфоны (неустановленных следствием марок и моделей), являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», с установленными в нем сим-картами, одна из которых с номером №», а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программы обмена сообщениями – мессенджер «Telegram», в котором неустановленный соучастник использовал аккаунт (контакт) с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» с указанным абонентским номером телефона №», а также с функцией фотосъемки, с установленными на данных смартфонах программами(приложениями) с функциями фотографирования и обработки фотографий оптовых «тайников-закладок» с наркотическим средством, путем обозначения его графической «меткой», и иными электронными программами. 

Настоящая схема позволяла ФИО1, действующей в роли «курьера, закладчика», неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, которые использовал неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора». 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», действуя согласованно со ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с неустановленного следствием времени, до не позднее 21 часа 37 минут 20 июля 2025 года, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел единую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 30,11 граммов, расфасованное не менее чем в 34 свертка, которое в период с неустановленного времени, до не позднее 21 часа 37 минут 20 июля 2025 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил на участок местности, имеющий географические координаты: №, расположенный 

<

адрес>, где в указанный период времени бесконтактным способом, оставив в тайнике, передал сведения о нем: адрес, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения данного тайника, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» ФИО1, для последующего извлечения ею(ФИО1) из этого тайника данной оптовой партии, и дальнейшего незаконного сбыта через тайные места хранения – «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «курьера-закладчика», ФИО1, получив примерно в 21 час 37 минут 20 июля 2025 года по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram», установленной на имеющимся в её пользовании мобильном телефонном аппарате – смартфоне (название модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A»), являющимся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», от неустановленного соучастника – «оператора» сведения об оптовом тайнике с наркотическим средством в виде сообщений в совместном чате программы - мессенджера «Telegram», в период времени примерно с 18 часов 46 минут 21 июля 2025 года до 09 часов 24 минут 22 июля 2025 года, точное время в ходе следствия не установлено, извлекла из оптового тайника на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, расположенном у домов 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 30,11 граммов, расфасованное не менее чем в 34 свертках, после чего примерно до 13 часов 45 минут 22 июля 2025 года доставила указанную партию наркотического средства в Советский район г.Воронежа, а именно к дому 

<

адрес>.

Продолжая совместные с неустановленным соучастником – «операто-ром» преступные действия, направленные на сбыт всей единой оптовой партии с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркоти-ческое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 30,11 граммов, ФИО1, находясь в указанное время 

<

адрес>, подыскивая места для оборудования тайников, незаконно хранила при себе в находящейся при ней ручной клади(сумке) с целью незаконного сбыта по вышеуказанной преступной схеме, расфасованное не менее чем в 34 свертках наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 30,11 граммов. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 30,11 граммов, ФИО1 и неустановленное лицо – «оператор», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу, примерно в 13 часов 45 минут 22 июля 2025 года, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 

<

адрес>, и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 22 июля 2025 года сотрудником полиции – полицейским ПППСП УМВД России по г.Воронежу при производстве у 

<

адрес> личного досмотра ФИО1 и досмотра находящейся при ней вещей, в находящейся при ней ручной клади(сумке) были обнаружены и изъяты 34 свертка в каждом с веществом, которое согласно справок об исследованиях и заключений экспертов является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 30,11 граммов.

Таким образом, общая масса всего наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженного и изъятого сотрудниками органов внутренних дел при пресечении совершения ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта единой партии данного наркотического средства, составила 30,11 грамма, что относится к крупному размеру этого наркотического средства. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является вес свыше 1 грамма и до 200 граммов.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом ей деянии признала полностью, и показала в судебном заседании, что подтверждает ранее данные ею показания на предварительном следствии в полном объеме, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, ее показания, данные на следствии, были оглашены.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний ФИО1, данных ею на предварительном следствии 24.07.2025, 25.07.2025, 21.08.2025 (т.1, л.д.144-147, л.д.167-170, л.д.186-191) в июле 2025 года ей в мессенджере «Телеграмм» предложили работу «курьером-закладчиком» по оборудованию тайников с наркотиками, и она согласилась и прошла обучение, ей обещали платить 350-400 рублей за один тайник с закладкой наркотика. Она должна была забирать оптовые партии с наркотиками и раскладывать их по тайникам. Соучастник, координировавший ее действия (оператор) мог разрешить ей взять из оптовой партии немного наркотика для ее личного потребления, либо мог дать ей адрес тайника для ее личного потребления. Соучастник «оператор» скинул ей ссылку на приложение – программу «Камера 55», которую она скачала на свой телефон «Айфон 11» с сим-картой №. 20.07.2025 соучастник «оператор» скинул ей координаты с фотографией, координатами и адресом у 

<

адрес>, где она должна была забрать оптовую партию. До 22.07.2025 она забрала оптовую партию, часть из этой партии употребила, осталось 34 свертка, и оператор написал ей, где она должна будет разложить оптовую партию, а именно в районах «кресты» и «северный» города Воронеж. ФИО1 попросила оператора скинуть ей денег на «Озон банк» для поездки на такси к месту оборудования тайников. Примерно в 13 часов 45 минут 22.07.2025 у д.19А по ул.Южно-Моравская г.Воронежа, ее задержали сотрудники полиции и изъяли в ходе ее досмотра 34 свертка с наркотиками и мобильный телефон. Указывает, что после получения 21.07.2025 оптовой партии уже фасованного наркотика – N-метилэфедрон через тайник у 

<

адрес>, не успела оборудовать тайники закладки по указанию своего соучастника куратора – оператора, сохраненного у нее в телефоне под именем «Мой», по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. При этом указывает, что денежных средств она не успела получить за эту партию наркотиков, так как она не выполнила свои обязательства – «оборудование тайников с наркотиками». 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 ее вина также подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании и Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии 19.08.2025 и 20.08.2025 и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, которые аналогичны друг другу (т.1, л.д.123-126, л.д.128-132), следует, что они работают сотрудниками ППС, и во время несения службы, патрулирования, 22.07.2025 примерно в 13 часов 45 минут 

<

адрес> ими была замечена ФИО1, которая пыталась что-то спрятать в сумке, при этом ФИО2 имела признаки наркотического опьянения. Далее сотрудником полиции Свидетель №2 был проведен досмотр ФИО1, в сумке которой были изъяты 34 свертка с веществами и мобильный телефон. ФИО1 пояснила, что изъятые у нее 34 свертка с наркотиками, она хранила для сбыта через тайники закладки. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления также подтверждается иными исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- справкой об исследовании №998 от 23.07.2025 (т.1, л.д.24), согласно которой представленное на исследование вещество (2 объекта) общей массой 1,94 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- справкой об исследовании №999 от 28.07.2025 (т.1, л.д.26), согласно которой представленное на исследование вещество (32 объекта) общей массой 28,17 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта №3657 от 18.08.2025 (т.1, л.д.29-32), согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 1,90 гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство первоначального исследования) содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключение эксперта №3658 от 19.08.2025 (т.1, л.д.37-41), согласно которого: представленное на исследование вещество общей массой 27,53 гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство первоначального исследования) содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

Согласно протоколу личного досмотра от 22.07.2025 (т.1, л.д.15), протоколу изъятия вещей и документов от 22.07.2025 (т.1, л.д.16), протоколу осмотра предметов от 20.08.2025 (т.1, л.д.44-52), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2025 (т.1, л.д.53-54) были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество массой 1,86 гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы); вещество массой 26,89 гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), которые являются наркотическим средством – веществом содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; упаковочный материал от 34 свертков (отрезки липких полимерных лент, полимерные пакеты с застежками), в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия 22.07.2025.

Согласно протоколу личного досмотра от 22.07.2025 (т.1, л.д.15), протоколу изъятия вещей и документов от 22.07.2025 (т.1, л.д.16), протоколу осмотра предметов от 20.08.2025 (т.1, л.д.55-116), постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2025 (т.1, л.д.117-118) были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: – смартфон, модели:«iPhone 11», номер модели: «MHDA3RU/A», IMEI: 35 058870 301568 5; IMEI2: 35 №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№.

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, суд считает достоверными, они полностью согласуются, как с признательными показаниями самого подсудимого, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст.195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст.204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении данного преступления очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенного подсудимой преступления, достаточными для постановления в отношении нее обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов №902 от 20.08.2025 (т.1, л.д.227-228), ФИО1 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанных экспертиз, поскольку члены комиссий имеют соответствующее образование, допуски и стаж работы по специальности.

Судом исследованы данные о личности подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К иным смягчающим наказание обстоятельствам, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая в силу ст.6, ч.3 и ч.1 ст.60 УК РФ все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила согласно ч.5 ст.15 УК РФ умышленное особо тяжкое преступление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, оснований для применения ч.5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке принятия решения. 

Учитывая все обстоятельства по делу, с учетом материального положения подсудимой, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом того, что преступление является неоконченным, при назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при применении ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 3/4 от 20 лет), при этом, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58, назначая наказание ФИО1, в резолютивной части приговора, суд не ссылается на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 совершила умышленное особо тяжкое преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающее на здоровье населения, принимая во внимание степень повышенной общественной опасности совершенного подсудимой преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК, а также оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, без ущерба интересов его семьи.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания ФИО1 время ее задержания и содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с 24.07.2025 до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество массой 1,86 гр; вещество массой 26,89 гр; упаковочный материал от 34 свертков, хранящиеся по находящемуся в отдельном производстве материалах уголовного дела № - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного соучастника; телефонный мобильный аппарат, принадлежащий ФИО1, хранящийся в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области – конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Советский районы суд г.Воронежа в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной ФИО1 в тот же срок с момента получения или вручения ей копии приговора.

Председательствующий /подпись/